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Zehirli Bar ın Grayanotoksin içeriğ i ve Rhododendron Türleri 
İ le ilişkisinin Araş tırılması  

Grayanotoxin Content of the Toxic Honey and Research on its 
Relation with the Rhododendron Species 

Ali Esat KARAKAYA* 

GIRI Ş  

Zehirli bal, halk aras ındaki ad ıyla deli bal hakkı ndaki ilk yaz ı l ı  
belge 2400 yı l öncesine dayan ır. XENOPHON, Anabasis adl ı  yap ı tı n-
da, ordusundaki askerlerin Trabzon civar ı nda yedikleri baldan ze-
hirlendiklerini ve bu zehirlenmenin belirtilerini anlatm ış t ır (8). 

Bugün de özellikle Karadeniz bölgesinde zehirli halin yol açt ığı  
zehirlenmelere s ık sık rastlanmaktad ı r. 

Zehirli bal ile meydana gelen zehirlenmenin belirtileri bulant ı , 
kusma, ba ş  dönmesi ve göz kararmas ı dı r. Hastalar ı n fizik muayenele-
rinde ileri derecede renk soluklu ğu, bradikardi, bradipnö ve hipotan-
siyon saptanm ış tır (1). 

Ericaceae familyas ı nı n çe şitli türlerinden izole edilen asetiland-
romedol (andromedotoksin)'in baz ı  ara ş tırı cılar tarafindan zehirli 
balda da saptanmas ı  Ericaceae familyas ı  bitkileri ile zehirli bal aras ı n-
daki ilişkiyi ortaya koydu (7, 9). Ericaceae familyas ı  bitkilerinin çe ş itli 
türlerinden izole edilen di ğ er iki toksik bile ş ik andromedenol ve and-
romedoldür. Asetilandromedol, andromedenol ve andromedol s ırasıy-
la; grayanotoksin I (G—I), grayanotoksin II (G—II) ve grayanotok-
sin III (G—III) olarak da adland ı rı lmaktad ı rlar. 

Redaksiyona verildi ğ i tarih: 15 Eylül 1977 

* Toksikoloji Kürsüsü, Eczac ı l ı k Fakültesi, Ankara üniversitesi. 
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NO 
H3C 

G—I, 	R = COCH3  
G—III, 	R = H 

 

Yap ı lan akut toksisite denemelerinde bu üç bile ş iğ in LD„ (I.P. 
erkek fare) de ğ erleri G—III için, 0,908 mg/kg, G—I için 1,280 mg/kg, 
G—II için > 4 mg/kg olarak saptanm ış tır (7). 

Zehirli bal ı n toksik içeriğ i bal ı  üreten arı ları n nektarı nı  kullandığı  
Ericaceae familyas ı  bitkisinin türüne bağ lı dır. Karadeniz bölgesinde 
yaygı n olarak bulunan Rhododendron türlerinin (2) bu bölgedeki zehirli 
balın nedeni olduğu kabul edilmektedir. 

Bu çalış mamızda zehirli bal ı n grayanotoksin içeri ğ ini ve Rhodo-
dendron türleri ile ili şkisini incelemeyi amaçlad ı k. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

MATERYAL 

Bu çalış mada Haziran 1976 da Trabzon—Sürmene'den topla-
nan Rhododendron ponticum ve Rhododendron flavum bitkilerinin çiçek ve 
yapraklar ı  ile aş ağı da belirtilen yerlerden temin edilen ve mikrosko-
pik inceleme sonucu Rhododendron polenleri saptanan (5) zehirli bal 
numuneleri üzerinde çal ışı ld ı . 

1— Trabzon—Sürmene (Haziran-1976) (N-1) 

2— Artvin—Arhavi (Haziran-1976) (N-2) 

3— Trabzon—Çaykara ( Şubat-1970) (N-3) 

Grayanotoksin standartlar ı  olarak G—I, G—II ve G—III kullan ı ldı .* 

* G—L G-II ve G—III standartlar ı n ı  bize gönderen U.S. Department of Agriculture' 

dan Dr. W.H. Tallent'e te ş ekkür ederiz. 
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YÖNTEM 

Baldan Grayanotoksinlerin izolasyonu: 

Baldan grayanotoksinlerin izolasyonu için, SCOTT ve arkada ş -
ları nı n yöntemi uygulandı  (7). Bunun için 50 g. bal al ı ndı . 100 ml su-
metanol (3:1) kar ışı mı  ile homojenize edildi. Kar ışı mın pH'ı  0,1 N 
NaOH ile 6,5 a ayarland ı  ve karışı m filtre kâ ğı dı ndan süzüldü. Sü-
züntü toplam 150 ml metanol ile ay ırma hunisinde 5 defa ekstrakte edil-
di. Toplanan kloroform fazlar ı  50°C'ı  geçmeyen bir su banyosu üze-
rinde kuruluğ a kadar uçuruldu. Kal ı ntı  1 ml kloroformda eritilerek 
0,02 ml si I.T.K. plağı na tatbik edildi. 

Bitkiden izolasyon: 

5 er g. Rhododendron ponticum ve Rhododendron flavum yaprak ve çi-
çekleri soxhlet aygı tı nda metanol ile 40 saat tüketildi. Ekstrakt kuru-
luğa kadar uçuruldu. Kal ı nt ı  100 ml su-metanol (3:1) kar ışı mı  ile 
homojenize edilerek i ş leme, baldan grayanotoksinlerin izolasyonu 
bölümünde belirtildiğ i gibi devam edildi. 

İnce Tabaka Kromatografisi İle ilgili i ş lemler: 

Standartları n haz ırlanmas ı : G-I, G-II ve G-III standartlar ı nı n 
kloroform-aseton (9:1) kar ışı mında % 0,1 lik çözeltileri haz ırland ı . 
Denenen çok say ı da adsorban ve solvan sistemi içinde en iyi ayr ı lma 
0,250 mm Silicagel-G kaplı  plakları n toluen-etil asetat-formik asit 
(5:4:1) kar ışı mı nda iki kere yürütülmesi ile elde edildi. 

Püskürtme reaktifi olarak SCOTT ve arkada şlarının (7) önerdiğ i 
reaktifler içinde en iyi sonuç Godin reaktifi (4) ile elde edildi. 

BULGULAR 

Rhododendron ponticum ve Rhododendron flavum'un yaprak ve çiçek 
ekstraktlar ı  ile zehirli bal numunelerinin ekstraktlar ı nı n kromatog-
ramı , kromatogram 1 de gösterilmi ş tir. 

G-I, GII ve G-III kirli mavi lekeler olarak belirmektedir. Ze-
hirli bal numunelerinin üçünde de G-I ve G-II varl ığı , ayrı ca leke 
alanlar ı  göz önüne al ı ndığı nda bunlar ı n yaklaşı k olarak ayn ı  miktar-
larda olduğu saptanm ış tır. Bitki ekstrelerinin tümünde de G-I ve G-II 
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Adsorban: Silicagel G (0,25 mm) 

Developman solvan ı : Toluen-etil asetat-formik asit (5:4:1) (çift developman) 
Reaktif: Godin reaktifi. 

Krom. 1. Zehirli bal numuneleri ile R. flavum ve R. ponticum ekstrelerinin kromatogrann 

1. N-1, 2. N-2, 3. N-3, 4. G-I 5 iq., 5. G-II 5 ı q. 6. G-III 5 Eıq, 7. R. flavum (çiçek), 
8. R. flavum (yaprak), 9. R. ponticum (çiçek), 10. R. ponticum (yaprak). 

saptanmış tı r. Zehirli bal numuneleri ile bitki ekstrelerinin gray -anotok-
sin içeriklerinin benzerliğ inin yan ı sı ra kromatogramlar ı nda da büyük 
benzerlik vard ı r. 

TARTI Ş MA VE SONUÇ 

Zehirli balı n grayanotoksin içeri ğ ini ara ş tı ran çe ş itli ara ş tı rı cı lar 
farklı  sonuçlar bulmu ş lardır. WHITE ve arkada ş ları  (9) zehirli balda 
G—I, SCOTT ve arkada ş ları  (7) G—II ve G—III saptam ış lardır. PU-
LEWKA (6) ve BUCAK (3) zehirli balda G—I saptad ı kları n ı  belirt-
mi ş ler ise de tan ı mlamada kulland ıkları  yöntemin organik maddeler 
için oldukça genel bir renk reaksiyonu olu ş u, sonuçlar ı n ihtiyatla kar-
şı lanmasını  gerektirmektedir. 
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Bugüne kadar yap ı lan çalış malarda zehirli bal ile birlikte söz 
konusu bitkilerin grayanotoksin içeriklerini bir arada inceleyen ve 
bunları  karşı laş tıran bir çalış ma yoktur. Biz çal ış mamızda G—I ve G—II 
yi hem zehirli balda hem de bal ın üretildiğ i yerin civarı ndan topla-
nan Rhododendron ponticum ve Rhododendron flavum bitkilerinde saptad ık. 

Analizde kulland ığı = ekstraksiyon ve tan ı ma yöntemi kolay 
uygulanan ve güvenilir sonuç veren bir yöntemdir. Bu niteliklerinden 
ötürü Gı da Kontrol Laboratuvarlar ı nda zehirli bal tammlanmas ı nda 
kullanı lması  önerilebilir. 

ÖZET 

Bu çalış mada zehirli bal numunelerinin grayanotoksin içeri ğ i 
ve bunun Rhododendron türleri ile ili ş kisi ara ş tırı lmış tır. 

Karşı laş tırmal ı  olarak yap ı lan analizlerde zehirli bal numuneleri 
ile Rhododendron ponticum ve Rhododendron flavum bitkilerinin yaprak ve 
çiçeklerinde grayanotoksin T ve grayanotoksin II saptanm ış tı r. 

SUMMARY 

In this research, the grayanotoxin content of toxic honey samp-
les and its relations with Rhododendron species were investigated. 

Grayanotoxin I and II were identified, by comparative analy-
sis, in toxic honey samples and in the flowers and leaves of Rhodo-
dendron ponticum and Rhododendron flavum. 
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